
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  07 февраля 2023 г.   №   3     

г. Новодвинск

О назначении публичных слушаний

В  соответствии  с  Правилами  организации  и  проведения  публичных  слушаний
и  общественных  обсуждений  на  территории  муниципального  образования  «Город
Новодвинск»,  утвержденными  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 22.06.2006 № 74, и руководствуясь статьями 24, 25, 40
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить и провести 2 марта 2023 года в 17 часов 30 минут в здании администрации

муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (город  Новодвинск,  улица  Фронтовых
бригад,  дом  6,  корпус  1,  актовый  зал)  публичные  слушания  по  проекту  решения
«О внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск»» (приложение № 1).

2.Установить, что:
а)предложения и замечания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»

и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные
слушания, составленные в свободной форме с соблюдением общих требований, установленных
к письменным обращениям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006  № 59-ФЗ
«О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан  Российской  Федерации»,  в  течение
10 дней с момента опубликования (обнародования) проекта решения, указанного в пункте 1
настоящего постановления, могут  быть направлены в виде почтового отправления по адресу:
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1,
либо в виде электронного сообщения на электронный адрес: admin@novadmin.ru;

б)регистрация  граждан,  выразивших  желание  выступить  на  публичных  слушаниях,
начиная  с  первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального  опубликования
(обнародования)  настоящего  постановления,  но  не  позднее  чем  за  2  рабочих  дня
до  дня  проведения  публичных  слушаний,  осуществляется  ежедневно  в  рабочие  дни
с  08  часов  30  минут  до  16  часов  45  минут  (с  перерывом  с  12  часов  30  минут
до  13  часов  30  минут)  по  адресу:  164900,  Архангельская  область,  город  Новодвинск,
улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, кабинет 36;

в)вместе  с  проектом  решения,  указанным  в  пункте  1  настоящего  постановления,
подлежат  официальному  опубликованию  (обнародованию)  выписки  из  Устава  городского
округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  и  Правил  организации  и  проведения
публичных  слушаний  и  общественных  обсуждений  на  территории  муниципального



образования «Город Новодвинск» - в части положений, регулирующих порядок участия жителей
муниципального образования «Город Новодвинск» в обсуждении проекта решения о внесении
изменений  и  дополнений  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск» и порядок учета их предложений (приложения № 2, 3).

3.Для организации и проведения публичных слушаний, указанных в пункте 1 настоящего
постановления,  создать в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
организационную комиссию, назначив в ее состав:

а)Головина  Олега  Владимировича,  руководителя  аппарата администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  -  председателем  организационной
комиссии;

б)Кошелева  Виктора  Николаевича,  начальника  юридического  отдела  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», - секретарем организационной комиссии.

4.Предложить  Городскому  Совету  депутатов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днем  официального
опубликования  настоящего  постановления,  назначить  в  состав  организационной  комиссии
заместителя  председателя  организационной комиссии и одного члена с  правом решающего
голоса.

5.Предложить  общественным  объединениям  и  организациям,  зарегистрированным
и  осуществляющим  свою  деятельность  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днем  официального
опубликования  настоящего  постановления,  выдвинуть  своих  кандидатов  в  состав
организационной комиссии.

6.Настоящее  постановление  вместе  с  проектом  решения,  указанным  в  пункте  1
настоящего постановления,  и иными документами, указанными в подпункте «в» пункта 2
настоящего  постановления,  подлежит  официальному  опубликованию  (обнародованию)
в  официальном печатном издании,  являющемся  источником официального  опубликования
муниципальных правовых актов, и на официальном сайте администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от   07 февраля 2023 г.    №   3   

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1.Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск»,  принятый решением Совета депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» от 22.02.2006 № 49 (в редакции решений Городского Совета депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 4,  от 29.10.2009 № 17,
от  25.03.2010  №  30,  от  06.06.2011  №  64,  от  12.10.2011  №  70,  от  12.04.2012  №  120,
от  17.05.2012  №  135,  от  17.05.2012  №  136,  от  30.04.2013  №  195,  от  18.06.2014  №  50,
от  23.12.2014  №  84,  от  09.09.2015  №  112,  от  22.12.2016  №  158,  от  24.08.2017  №  180,
от  15.02.2018  №  28,  от  22.11.2018  №  65,  от  19.09.2019  №  95,  от  19.11.2020  №  136,
от 16.09.2021 № 173), согласно перечню, приведенному в приложении к настоящему решению.

2.Изменения  и  дополнения  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск»,  указанные в  пункте 1 настоящего решения,  вступают в  силу после
их  официального  опубликования,  следующего  после  государственной  регистрации  таких
изменений и дополнений в соответствии с  Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Глава городского округа

Председатель Городского Совета депутатов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Городского Совета депутатов

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от _________________________ № _________

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений в Устав городского округа

Архангельской области «Город Новодвинск»

1.В пункте  43  части 1  статьи 5  слова  «,  проведение  открытого аукциона  на право
заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.

2.В части 4 статьи 20:
а)в пункте 1 слова «им своих» исключить;
б)в пункте 10 последний знак «.» заменить знаком «;»;
в)дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:
«11)профессиональное  развитие,  в  том  числе  получение  дополнительного

профессионального образования;
12)предоставление  единовременной  денежной  выплаты  в  случае  гибели  (смерти)

или установления инвалидности в связи с исполнением должностных обязанностей.».

3.В  части  2  статьи  20.1  слова  «осуществляет  свою  деятельность  на  непостоянной
основе,» исключить.

4.в статье 21:
а)в части 5:
-пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6)компенсация  расходов,  связанных  с  осуществлением  полномочий  депутата

Городского Совета;»
-дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7)обеспечение услугами связи.»;
б)часть 5.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для содействия в осуществлении депутатских полномочий депутат Городского Совета

вправе иметь помощников.»;
в)части 6, 7 исключить.

5.В части 7 статьи 24:
а)в пункте 1 слова «им своих» исключить;
б)в пункте 10 последний знак «.» заменить знаком «;»;
в)дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:
«11)профессиональное  развитие,  в  том  числе  получение  дополнительного

профессионального образования;
12)предоставление  единовременной  денежной  выплаты  в  случае  гибели  (смерти)

или установления инвалидности в связи с исполнением должностных обязанностей.».

6.В  пункте  6  части  1  статьи  29  после  слов  «бытового  обслуживания»  дополнить
словами «, разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов».



7.Главу 3 дополнить статьей 31.1 следующего содержания:
«Статья 31.1. Общие ограничения, обусловленные статусом депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Выборные должностные лица местного самоуправления муниципального образования
«Город Новодвинск» не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания
Российской  Федерации,  сенаторами  Российской  Федерации,  депутатами  законодательных
(представительных)  органов  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,
занимать  иные  государственные  должности  Российской  Федерации,  государственные
должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской
службы и должности муниципальной службы,  если иное не предусмотрено федеральными
законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления муниципального образования
«Город  Новодвинск»  не  может  одновременно  исполнять  полномочия  депутата
представительного  органа  муниципального  образования,  за  исключением  случаев,
установленных  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.

2.Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного
органа  местного  самоуправления,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления
муниципального образования «Город Новодвинск» не вправе:

1)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2)участвовать  в  управлении  коммерческой  или  некоммерческой  организацией,

за исключением следующих случаев:
а)участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  политической  партией,  органом

профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом  первичной  профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции)
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б)участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  некоммерческой  организацией
(кроме  участия  в  управлении  политической  партией,  органом  профессионального  союза,
в том числе  выборным органом первичной профсоюзной организации,  созданной в  органе
местного  самоуправления,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной
общественной  организации,  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,
товарищества  собственников недвижимости)  с  предварительным уведомлением Губернатора
Архангельской области в порядке, установленном законом Архангельской области;

в)представление  на  безвозмездной  основе  интересов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  совете  муниципальных  образований  Архангельской  области,  иных
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г)представление  на  безвозмездной  основе  интересов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  органах  управления  и  ревизионной  комиссии  организации,
учредителем  (акционером,  участником)  которой  является  муниципальное  образование
«Город Новодвинск», в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими
порядок  осуществления  от  имени  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной
собственности акциями (долями в уставном капитале);

д)иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,



научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом  преподавательская,  научная  и  иная
творческая  деятельность  не  может  финансироваться  исключительно  за  счет  средств
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан
и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4)входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих
на  территории  Российской  Федерации  их  структурных  подразделений,  если  иное
не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.

3.Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное
лицо  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
осуществляющие  полномочия  на  постоянной  основе,  не  могут  участвовать  в  качестве
защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому,
административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

8.В  пункте  7  части  1  статьи  41  слова  «Новодвинская  территориальная»  заменить
словами «Новодвинская городская территориальная».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от _______________________ № _________

УСТАВ
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

(выписка из актуальной редакции)

«Статья  56.  Порядок  учета  предложений  по  проекту  решения  Городского  Совета
о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав

1.Предложения  по  проекту  решения  Городского  Совета  о  внесении  изменений
и дополнений в настоящий Устав принимаются в течение 10 дней с момента опубликования
(обнародования) соответствующего решения.

2.Работу  по  приему  и  предварительному  рассмотрению  предложений  по  проекту
решения  Городского  Совета  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав
организует специальная (организационная) комиссия, сформированная в составе 7 человек: по
два человека на паритетных началах из представителей Городского Совета и администрации
муниципального  образования  и  по  одному  человеку  от  действующих  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  зарегистрированных  общественных
объединений и организаций. 

Деятельность  комиссии  осуществляется  коллегиально.  При  равенстве  голосов  голос
председателя организационной комиссии считается решающим.

Статья 57. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Городского Совета
о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав

Граждане  принимают  участие  в  обсуждении  проекта  решения  Городского  Совета
о  внесении  изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав  в  порядке,  установленном
для проведения публичных слушаний.».

Примечание.
Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» принят решением

Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  22.02.2006  №  49
и действует в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования
«Город  Новодвинск»  от  04.06.2009  №  4,  от  29.10.2009  №  17,  от  25.03.2010  №  30,
от  06.06.2011  №  64,  от  12.10.2011  №  70,  от  12.04.2012  №  120,  от  17.05.2012  №  135,
от  17.05.2012  №  136,  от  30.04.2013  №  195,  от  18.06.2014  №  50,  от  23.12.2014  №  84,
от  09.09.2015  №  112,  от  22.12.2016  №  158,  от  24.08.2017  №  180,  от  15.02.2018  №  28,
от 22.11.2018 № 65, от 19.09.2019 № 95, от 19.11.2020 № 136, от 16.09.2021 № 173.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от ________________________ № _________

ПРАВИЛА
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
(выписка из актуальной редакции)

«Статья  8.  Прием  и  предварительное  рассмотрение  организационной  комиссией
предложений и замечаний жителей муниципального образования «Город Новодвинск» и иных
заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные слушания

1.Организационная  комиссия  обеспечивает  прием  и  предварительное  рассмотрение
предложений и замечаний жителей муниципального образования «Город Новодвинск» и иных
заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные слушания,
начиная  с  первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального  опубликования
(обнародования)  правового  акта  о  назначении  публичных  слушаний,  но  не  позднее
чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.

2.Предложения и замечания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»
и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные
слушания, составляются в свободной форме с соблюдением общих требований, установленных
к письменным обращениям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.Жителям  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  иным
заинтересованным  лицам,  направившим  свои  предложения  и  замечания  по  вопросу,  для
обсуждения  которого  назначены  публичные  слушания,  до  дня  проведения  публичных
слушаний направляется ответ о принятии данных предложений и замечаний к сведению, их
обсуждении на публичных слушаниях и учете при подготовке итогового документа публичных
слушаний.

4.Жителям  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  иным
заинтересованным  лицам,  направившим  свои  предложения  и  замечания  по  вопросу,  для
обсуждения которого назначены публичные слушания, позднее чем за 2 рабочих дня до дня
проведения публичных слушаний, ответ по существу данных предложений и замечаний дается
после завершения публичных слушаний, но не позднее 30 дней с момента поступления таких
предложений и замечаний.

5.Прием  предложений  и  замечаний  жителей  муниципального  образования
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу,  для  обсуждения которого
назначены публичные слушания, осуществляет секретарь организационной комиссии.

Статья  9.  Регистрация  организационной  комиссией  граждан,  выразивших  желание
выступить на публичных слушаниях

1.Организационная комиссия обеспечивает регистрацию граждан, выразивших желание
выступить на публичных слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем
официального  опубликования  (обнародования)  правового  акта  о  назначении  публичных



слушаний, но не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.
2.Список  граждан,  зарегистрировавшихся  в  качестве  желающих  выступить  на

публичных слушаниях, составляется секретарем организационной комиссии после истечения
срока, указанного в части 1 настоящей статьи.

…

Статья 11. Порядок проведения публичных слушаний

1.Публичные  слушания  открываются  председателем  организационной  комиссии
или лицом, его заменяющим.

2.Председательствующий на публичных слушаниях объявляет вопрос, для обсуждения
которого  назначены  публичные  слушания,  оглашает  предложения  и  замечания  жителей
муниципального образования «Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по данному
вопросу,  предоставляет  слово  гражданам,  зарегистрировавшимся  в  качестве  желающих
выступить на публичных слушаниях, предоставляет слово членам организационной комиссии
для  выражения  мнений  по  существу  указанных  предложений,  замечаний  и  выступлений,
поддерживает порядок во время проведения публичных слушаний.

3.Время  выступлений  для  каждого  из  участников  публичных  слушаний  не  должно
превышать 15 минут, а при количестве граждан, зарегистрировавшихся в качестве желающих
выступить на публичных слушаниях, более 10 человек - 10 минут.

По  истечении  времени,  отведённого  для  выступления,  председательствующий
на публичных слушаниях прерывает выступающего и прекращает его выступление.

4.В  случае  нарушения  общественного  порядка  во  время  проведения  публичных
слушаний  председательствующий  на  публичных  слушаниях  принимает  меры
по восстановлению общественного порядка, в том числе при необходимости объявляет перерыв
в  проведении  публичных  слушаний  продолжительностью  не  менее  15  минут.  В  случае
невозможности  восстановить  общественный  порядок  во  время  проведения  публичных
слушаний  председательствующий  после  предупреждения  и  с  согласия  присутствующих
на  публичных  слушаниях  членов  организационной  комиссии  с  правом решающего  голоса
вправе объявить о досрочном прекращении публичных слушаний.

5.Перерыв в проведении публичных слушаний продолжительностью не менее 10 минут
объявляется председательствующим на публичных слушаниях через каждые 50 минут.

…

Статья 16.  Особенности организации и проведения публичных слушаний по проектам
муниципальных  правовых  актов  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск»

1.Организация  и  проведение  публичных  слушаний  по  проектам  муниципальных
правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Архангельской
области  «Город  Новодвинск»  осуществляются  в  порядке,  установленном  настоящими
Правилами,  с  учетом  особенностей,  предусмотренных  Уставом  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск».

2.Предложения  по  проекту  муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений
и  дополнений  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»
принимаются  в  течение  10  дней,  следующих  за  днём  официального  опубликования
(обнародования) соответствующего проекта.

3. Работу  по  приёму  и  предварительному  рассмотрению  предложений  по  проекту



муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск» организует организационная комиссия в составе
семи человек,  из  них  два  представителя  от  Городского  Совета  депутатов  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  два  представителя  от  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  и  три  представителя  от  общественных  объединений
и организаций,  зарегистрированных в  качестве  юридических лиц и осуществляющих свою
деятельность на территории муниципального образования «Город Новодвинск».

В случае если намерение участвовать в работе организационной комиссии поддержано
более чем тремя общественными объединениями и организациями, члены организационной
комиссии  от  общественных  объединений  и  организаций  определяются  путем  жеребьевки,
проводимой по правилам, установленным в части 7 статьи 5 настоящих Правил.

4.Одновременно  с  проектом  муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений
и  дополнений  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»
подлежат  официальному  опубликованию  (обнародованию)  выписки  из  Устава  городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск» и настоящих Правил в части положений,
регулирующих порядок участия жителей муниципального образования «Город Новодвинск»
в  обсуждении  проекта  указанного  муниципального  правового  акта  и  порядок  учета
их предложений.»

Примечание.
Правила организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений

на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  утверждены  решением
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.06.2006
№  74  и  действуют  в  редакции  решений  Городского  Совета  депутатов  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 22.02.2007 № 109, от 05.06.2008 № 161, от 14.06.2012
№ 147, от 30.06.2015 № 106. от 21.06.2017 № 177, от 22.03.2018 № 40, от 11.04.2019 № 76,
от 19.11.2020 № 139.


